Solemus, si quando ad eos scribendum est, quibuscum nulla nobis familiaritas aut necessitudo intercessit, diligenter principio excusare ac deprecari, ne vel temeritatis vel importunitatis ea in re notemur. Ego tamen, etsi de facie prorsus tibi sum incognitus, satis causae habere mihi videor, cur te meis literis sine vlla eiusmodi excusatione compellere audeam. Praeterquam enim quod Christus noster, quem vno spiritu colimus et confitemur, satis firmum intimae amicitiae vinculum nobis esse debet: cum mihi singularem tuam erga me beneuolentiam N. exposuisset, non dubitavi, quin officii mei vicissim esset, similem erga te animi mei sensum, quo possem

¹⁾ 30. Oktober 1883. Vgl. Bericht an die fünfte Generalsynode, verfaßt vom Oberkirchenrate, 1889, S. 101f. Zur Geschichte des „Kompromiß-Katechismus im allgemeinen“ vgl. A. Lang in „Quellen-schriften zur Geschichte des Protestantismus“, Heft 3, 1907.

²⁾ 1903.

³⁾ S. ob. S. 199.

⁴⁾ Joannis Calvinii epistolae et responsa, Genf 1576, p. 336—338 in der Ausgabe: Joannis Calvinii Epistolarum et responsorum ed. secunda. Lausanne 1576, p. 641—644.

modo, testari ac declarare. Praecipue vero mihi fiduciam addidit, quod et referebas, te scriptis meis oblectari, et tibi non ingratum fore officium hoc promittebat, si priuatas a me literas acciperes. Optemperauit igitur, eoque libentius, quod me tibi non vulgariter obstrictum iudicabam, propter istud tam propensum in me studium: nec habebam in praesentia quod referrem, nisi hoc vnum, quod ille postulabat, et mihi facile erat praestare. Fidem porro non dubiam habui eius testimonio, quod apud te annum vnum educatus totum animi tui sensum hac in re perspectum habere potest. Ergo, vt iam dixi, cum tu mihi aditum ad te non difficilem patefeceris, diutius in longiori excusatione non immorabor. Principio hoc tibi certum esse velim, nihil me magis cupere, quam et interiorem habere tecum amicitiam, et eam quibus licebit officiis confirmare. Ita enim mihi dotes tuas praedicauit pius hic frater, vt te inter eos facile recenseam, quibus plurimum debent, quicumque Christi esse volunt. Quo pauciores hodie boni sunt, eo maiore in pretio bonitas ipsa nobis esse debet, vbicumque apparet. Tu vero, vt audio, non exiguum et prudentiae et synceritatis et sanctitatis specimen in eo praebes, quod cum munus periculi et laboris plenum ingenti difficultate istis sustineas, ita te geris, vt piis ac cordatis omnibus abunde satis facias. Proinde merito et istas tuas virtutes suspici, et te in Domino amplecti ac colere debent, quibus cordi est Ecclesiae aedificatio. Quantum ad me attinet, vtinam luculentiore aliquo documento ostendere possem, quanto pere te amem, quantumque tibi deferam. Quod tamen vnum mihi restat, polliceor tibi meas ad Deum preces testes fore eius charitatis, quam humanis officiis experiri non potes. Interim Ecclesiis vestris ex animo gratulor, quibus praeter synceriores doctrinam tot egregia bona contulit Dominus. Neque enim paruo aestimandum est, quod tales habent Pastores, a quibus regantur et ordinentur, quod adeo bene moratae sunt, quod adeo

praeclara forma constitutae, quod optima disciplina praeditae, quam iure vocare possumus optimum atque adeo vnicum retinendae obedientiae vinculum. Nos enim magna nostra molestia experimur, quid valeat, dum eam desideramus, nec vlla ratione possumus ad eam peruenire. Haec res facit, vt saepe animo vacillem ac minus strenue functionem meam exequar. Quin etiam desperarem prorsus, nisi succurreret Ecclesiae aedificationem semper esse opus Domini, quod ipse virtute sua prosperabit, etiamsi nos adminicula omnia deficiant. Est tamen hoc magnum rarumque bonum, adiuuari tam necessario praesidio. Itaque Ecclesias nostras tum demum rite suffultas arbitror, vbi isto neruo colligatae fuerint. Caeterum confessionem vestram, quae nuper fuit edita, inspexi tantum. Percurrere nondum per opportunitatem licuit. Habet tamen ab iis viris testimonium, quorum iudicio facile acquiesco. Tamen in commendatione coelibatus cuperem vos esse paulo parciores. Ignosces hac in re meae simplicitati, quod libere tibi exponere non dubito, quid mihi non ita placeat. Video consilium vestrum non omnino destitui aliqua ratione. Coniugio qui impliciti tenentur, minus sunt ad opus Domini expediti, vt magnopere ab hac remora solutos esse expediat, qui se totos volunt Domino consecrare: deinde ipsa continentia non minimam sacro ministerio dignitatem commendat. Postremo non vi nec tyrannice adigitis ad coelibatum, qui in functione sunt Ecclesiastica: sed quod iudicatis in rem esse Ecclesiae, simpliciter illis consulitis ac suadetis. Atqui, vt fatear, coniugii multa et varia impedimenta secum trahere, a quibus optandum sit liberos esse Christi seruos: non tamen eiusmodi esse concedam, quae ab officio illos reuocent. Tum vicissim obiiciam, coelibatum quoque suas habere incommoditates: easque non paruas nec vnius generis. Nondum de continentiae difficultate loquor. Sed dico coelibes non minoribus nec paucioribus distrahi auocamentis, quam coniugatos: aut certe parum

esse discriminis, quin vtrique ex aequo distraherentur. Quod si etiam constaret nihil coelibatu liberius, coniugio nihil esse magis impeditum: obstare tamen id non debet, quominus necessitati consulatur. Certum est autem, coniugio multos vtiliter cauere non posse, qui sunt prae aliis ad ministerium idonei. Ad secundum respondeo, Dominum optime omnium providisse, quibus ornari dotibus suum ministerium conueniret. Videmus autem longe abesse, quin coelibatum inter eas commendaret. Quod non imperatis eam (sic!) certa lege, probo. Sed vide ne illud ipsum legem sit praescribere, minoris aestimare eos qui vxores duxerint, quod videantur non nihil ornamentis amisisse. Neque in veteri Ecclesia lex erat, quae cogeret. Sed ita inualuerat praepostera coelibatus admiratio, vt coniugium in Episcopis dedecore notaretur. Postea sensim irrepsit Legis seueritas, quae innumeras malorum formas nobis peperit: quid boni attulerit, non possum iudicare. Proinde semper vereor, ne periculosum sit immodicum habere coelibatui honorem, quo boni viri a coniugio absterreantur, etiam vbi vrget necessitas. Non abs re igitur cupere mihi videor, vt si qua est in hac re apud vos austeritas, mitigetur: non quia vobis in praesentia obsit: sed quia multum obesse posteris poterit, quibus scis esse consulendum. Quod si rationes vestrae ita nunc habent, vt periculum aliquod ex Pastorum coniugio vobis immineat, initam esse rationem velim, qua obuiaretur. Cogor iterum veniam huius meae rusticitatis petere. Non enim mihi temperare potui, quin timorem meum hac in re breuiter indicarem: superuacuum illum fortassis: sed tamen non de nihilo conceptum. Atque vt intelligas me priuatam causam hic non agere: ego quem coelibatui tantopere infestum vides, vxorem nunquam duxi: et an ducturus aliquando sim, nescio.¹⁾ Quod si duxero,